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Informácia k oslobodeniu príslušníkov ozbrojených síl a civilnej zložky 
od dane za ubytovanie podľa čl. X  ods. 1 Zmluvy medzi štátmi, ktoré sú 

zmluvnými stranami Severoatlantickej zmluvy (uverejnená v zbierke 
zákonov pod č. 566/2004 Z. z. Oznámenie Ministerstva zahraničných vecí 

Slovenskej republiky)  

Cieľom tejto informácie je poskytnúť informáciu o oslobodení príslušníkov zahraničných ozbrojených síl 
a civilnej zložky pôsobiacich služobne na území Slovenskej republiky od dane za ubytovanie podľa čl. X 
Zmluvy medzi štátmi, ktoré sú zmluvnými stranami Severoatlantickej zmluvy, vzťahujúcej sa na status ich 
ozbrojených síl, ktorá bola zverejnená v zbierke zákonov pod č. 566/2004 Z. z. Oznámenie Ministerstva 
zahraničných vecí Slovenskej republiky.  

Daň za ubytovanie upravuje zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 
582/2004 Z. z.“).  Predmetom dane za ubytovanie je podľa § 37 zákona č. 582/2004 Z. z. odplatné 
prechodné ubytovanie fyzickej osoby podľa § 754 až 759 Občianskeho zákonníka v ubytovacom 
zariadení (ďalej len "zariadenie"), ktorým je hotel, motel, botel, hostel, penzión, apartmánový dom, 
kúpeľný dom, liečebný dom, ubytovacie zariadenie prírodných liečebných kúpeľov a kúpeľných liečební, 
ubytovňa, chata, stavba na individuálnu rekreáciu, zrub, bungalov, kemping, minikemp, táborisko, rodinný 
dom, byt v bytovom dome, v rodinnom dome alebo v stavbe slúžiacej na viaceré účely a iné zariadenie 
poskytujúce odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osobe. Vecne príslušná na správu dane za 
ubytovanie je obec, ktorá daň za ubytovanie na svojom území zaviedla. Miestne príslušnou obcou je obec, 
na ktorej území sa ubytovacie zariadenie nachádza. 

V zmysle čl. X, ods. 1 vyššie uvedenej zmluvy v prípadoch, keď akákoľvek forma zdanenia v prijímajúcom 
štáte závisí od miesta pobytu alebo trvalého bydliska, obdobie, počas ktorého sa príslušník ozbrojených 
síl alebo civilných zložiek nachádza na území tohto štátu výlučne z dôvodu príslušnosti k týmto 
ozbrojeným silám alebo civilnej zložke, nebude sa pokladať za obdobie pobytu alebo zmeny pobytu alebo 
trvalého bydliska na účel tohto zdanenia. Príslušníci ozbrojených síl alebo civilnej zložky budú v 
prijímajúcom štáte oslobodení od dane zo mzdy a ďalších príjmov, ktoré dostávajú ako príslušníci 
vysielajúceho štátu, ako aj od daní z akéhokoľvek hnuteľného majetku, ktorý vlastnia v prijímajúcom štáte 
počas svojej dočasnej prítomnosti. 

Keďže daň za ubytovanie závisí od miesta pobytu, podľa čl. X ods. 1 predmetnej zmluvy sú príslušníci 
ozbrojených síl a civilnej zložky oslobodení od dane za ubytovanie za obdobie, počas ktorého sa 
nachádzajú na území Slovenskej republiky výlučne z dôvodu príslušnosti k týmto ozbrojeným silám alebo 
civilnej zložke. 

 

 

https://www.slov-lex.sk/vyhladavanie-pravnych-predpisov?p_p_id=enactmentSearch_WAR_portletsez&p_p_lifecycle=1&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-2&p_p_col_count=1&_enactmentSearch_WAR_portletsez_iri=%2FSK%2FZZ%2F2004%2F566%2F20041026&_enactmentSearch_WAR_portletsez_zodpovedajucaUcinnost=06.07.2023
https://www.slov-lex.sk/vyhladavanie-pravnych-predpisov?p_p_id=enactmentSearch_WAR_portletsez&p_p_lifecycle=1&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-2&p_p_col_count=1&_enactmentSearch_WAR_portletsez_iri=%2FSK%2FZZ%2F2004%2F566%2F20041026&_enactmentSearch_WAR_portletsez_zodpovedajucaUcinnost=06.07.2023


Prílohou tejto informácie je vzor potvrdenia, ktoré vopred vyplnené a potvrdené Ministerstvom obrany 
Slovenskej republiky osoba ubytovaná v zariadení predloží prevádzkovateľovi zariadenia na účely 
oslobodenia od dane za ubytovanie. Spolu s potvrdením odporúčame predložiť prevádzkovateľovi 
zariadenia aj túto informáciu. Prevádzkovateľ zariadenia originál potvrdenia priloží k evidencii osôb, 
ktorým bolo odplatné prechodné ubytovanie poskytnuté a jeho kópiu zašle obci spolu s oznámením 
základu dane v zmysle § 41a ods. 4 zákona 582/2004 Z. z. V prípade zavedenej paušálnej dane za 
ubytovanie prevádzkovateľ zariadenia nie je povinný predmetné potvrdenie predkladať obci.   
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POTVRDENIE   č.              / 2023 

 

vydané pre účely oslobodenia od miestnej dane – dane za ubytovanie podľa § 2 písm. d) 

zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 

 

Ministerstvo obrany Slovenskej republiky týmto potvrdzuje, že príslušníci zahraničných 

ozbrojených síl  

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................... 

nachádzajúci sa na území Slovenskej republiky v regióne........................................................... 

 v období od........................do...................... 

z dôvodu plnenia služobných povinností týmto spĺňajú podmienky oslobodenia od platenia 

dane za ubytovanie zakotvené v čl. X, ods. 1 Zmluvy medzi štátmi, ktoré sú zmluvnými 

stranami Severoatlantickej zmluvy, vzťahujúce sa na status ich ozbrojených síl zo dňa  

19. júna 1951 uverejnenú v zbierke zákonov pod č. 566/2004 Z. z. Oznámenie Ministerstva 

zahraničných vecí Slovenskej republiky1. 

 

Ministerstvo obrany Slovenskej republiky 

funkcia, hodnosť, titul, meno, priezvisko 

....................................................................................................................................................... 

 

 

V ................................... dňa................................. ........................................................ 

podpis 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1 Ministerstvo zahraničných vecí Slovenskej republiky oznamuje, že 19. júna 1951 bola v Londýne podpísaná 

Zmluva medzi štátmi, ktoré sú zmluvnými stranami Severoatlantickej zmluvy, vzťahujúca sa na status ich 

ozbrojených síl. 

Národná rada Slovenskej republiky vyslovila súhlas so zmluvou uznesením č. 1040 z 23. júna 2004 a súčasne 

rozhodla, že ide o medzinárodnú zmluvu podľa čl. 7 ods. 5 Ústavy Slovenskej republiky, ktorá má prednosť pred 

zákonmi Slovenskej republiky. 

 


